



**Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University, Nashik – 422 222  
(NAAC Accredited 'A' Grade)**

---

**SUBJECT: Activity Reports:**

1. Krida Mahotsav Report 2023-24:
2. Youth Festival Report 2023-24:
3. KVK Activities Report 2023-24:
4. NSS Activities Report 2023-24:



**REGISTRAR**  
YASHWANTRAO CHAVAN MAHARASHTRA  
OPEN UNIVERSITY, NASHIK-422 222



# यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ

ज्ञानगंगोत्री, गोवर्धन, गंगापूर धरणाजवळ, नाशिक - ४२२ २२२

फोन - (०२५३) २२३०१२७

जा. क्र. - विकर्क/२०२३/१५५४

दिनांक - ११.१२.२०२३

## परिपत्रक

विद्यापीठातील सर्व सहकाऱ्यांना कळविण्यात येते की दिनांक १४ व १५ डिसेंबर २०२३ रोजी आपल्या विद्यापीठाच्या केंद्रीय क्रीडा महोत्सवाचे आयोजन करण्यात आले आहे. केंद्रीय क्रीडा महोत्सवाचे उद्घाटन गुरुवार, दि. १४ डिसेंबर २०२३ रोजी सकाळी १०.०० वाजता विद्यापीठाच्या मैदानावर आयोजित करण्यात आला आहे. सदर कार्यक्रम मा.कुलगुरु प्रा.संजीव सोनवणे यांच्या अध्यक्षतेखाली व प्रमुख पाहुणे मा. श्री सुनिल जाधव, शिवछत्रपती पुरस्कार, महाराष्ट्र शासन हे उपस्थित राहणार आहे.

दि. १५ डिसेंबर २०२३ रोजी दुपारी ३.३० वाजता स्पर्धांच्या पारितोषिक वितरणाचा कार्यक्रम विद्यापीठाच्या मैदानावर आयोजित करण्यात आला आहे. सदर कार्यक्रम मा. कुलगुरु प्रा.संजीव सोनवणे यांच्या अध्यक्षतेखाली व प्रमुख पाहुणे मा.श्री संदीप कर्णिक, पोलिस आयुक्त, नाशिक हे उपस्थित राहणार आहे.

वरील दोन्ही कार्यक्रमास विद्यापीठातील सर्व संचालक, शिक्षक, अधिकारी, कर्मचारी, संयोजक, बीबीए/ आयटीआय व इतर सर्वांनी उपस्थित राहावे.



कुलसचिव

प्रत : मा. कुलगुरु यांचे कार्यालय  
मा. प्र-कुलगुरु यांचे कार्यालय  
मा.कुलसचिव यांचे कार्यालय

प्रत : सर्व विद्याशाखा, विभाग, केंद्र व कक्ष प्रमुख यांनी सदरचे परिपत्रक आपल्या अधिनस्त सर्व संबंधिकांना निदर्शनास आणून द्यावे.

तसेच केंद्रीय क्रीडा महोत्सवाच्या समितीत कार्य करणाऱ्या आपल्या अधिनस्त अधिकारी व कर्मचारी यांना दि. १३ ते १५ डिसेंबर २०२३ रोजी कार्यासाठी सोडावे.



यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ, नाशिक  
अंतर्गत संज्ञापन पत्र

प्रेषक — श्री. भट्टप्रसाद पाटील, कुलसचिव

विषय - केंद्रीय क्रीडा स्पर्धा २०२३ समितीबाबत..

धारिका - विकर्क/२०२३/५५६

प्रति - मा. कुलगुरु

दिनांक - २३.११.२०२३

मा.महोदय,

मा.राजभवन यांचे दि. 11.10.2023 च्या पत्रानुसार (सोबत पत्राची प्रत जोडली आहे) राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ, नागपूर येथे (1) Athletics, (2) Basket —ball (3) Table-Tennis, (4) Volley-ball आणि (5) Badminton (मुले व मुली) च्या स्पर्धा दि. 12 जानेवारी 2024 ते दि. 16 जानेवारी 2024 या कालावधीत होणार आहेत.

मा.राजभवन यांचे दि. 18.10.2023 च्या पत्रानुसार (सोबत पत्राची प्रत जोडली आहे) डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर टेक्नॉलॉजिकल विद्यापीठ, लोणेरे जि. रायगड येथे (1) Kabaddi, (2) Kho-Kho, (3) Football आणि (4) Chess (मुले व मुली) च्या स्पर्धा दि. 20 जानेवारी 2024 ते दि. 24 जानेवारी 2024 या कालावधीत होणार आहेत.

वरील दोन्ही ठिकाणी विद्यापीठाचा संघ पाठविण्यासाठी विद्यापीठाच्या केंद्रीय क्रीडा स्पर्धा आपल्या मार्गदर्शनाखाली दि. 14 व 15 डिसेंबर 2023 रोजी विद्यापीठाच्या मैदानावर आयोजित करण्यात आलेल्या असून, सदर स्पर्धा आयोजनासाठी पुढीलप्रमाणे समित्या स्थापन करणे आवश्यक आहे.

| अ.क्र. | समितीचे नांव | अध्यक्ष, सचिव व सदस्य  | समिती जबाबदारी   |
|--------|--------------|--|--|
| 01.    | आयोजन समिती  | मा.श्री भट्टप्रसाद पाटील, कुलसचिव —अध्यक्ष<br>मा.डॉ. दयाराम पवार, सचिव<br>मा.श्री गोविंद कत्तलाकुटे,सदस्य<br>श्री दिलीप भंडारे, सदस्य<br>श्री संदीप भागवत, सदस्य<br>श्री रविंद्र झालसे, सदस्य<br>श्री सुनिल साळुंके, सदस्य समन्वयक | 1.संपूर्ण कार्यक्रमाचे आयोजन करणे.<br>2.विविध समित्यांना आलेल्या अडचणींचे निराकरण करणे.<br>3.उद्घाटन व समारोपासाठी प्रमुख पाहुणे ठरविणे. |

मा. कुलगुरु कार्यालय  
य. य. म. मुक्त विद्यापीठ, नाशिक  
अंतर्गत संज्ञापन क्र.: VC/3643  
दि. 28/11/2023

|     |   |   |   |
|-----|---|---|---|
| 02. | नोंदणी समिती                                      | श्री गणेश चव्हाण, अध्यक्ष<br>प्रा.विजयकुमार पाईकराव, सचिव<br>श्री रामदास गुंबाडे, सदस्य<br>श्री मिलींद ठाकरे, सदस्य<br>श्री भगवंत चुंबळे, सदस्य<br>श्री राजेंद्र मांडगे, सदस्य<br>श्री शिवाजी ताठे, सदस्य                     | 1.क्रीडा स्पर्धासाठी आलेल्या विद्यार्थ्यांची नोंदणी करणे.<br>2.जेवण व चहा नाष्टाचे कुपन देणे.<br>3. प्रवास व दैनिक पत्ताचे अर्ज देणे.   |
| 03. | भोजन समिती  | सौ. माधुरी चौरें, - अध्यक्ष<br>श्री सुनिल कोठावदे, सचिव<br>सौ. ज्योती कामाले, सदस्य<br>श्री सतिष बोरसे, सदस्य<br>सौ.विद्या लोंढे, सदस्य<br>श्री प्रदिप शिंदे, सदस्य<br>श्री प्रकाश पाटील, सदस्य<br>श्री जितेंद्र बोरसे, सदस्य | 1.भोजनासाठी नियमानुसार कॅटरस निश्चित करणे व विद्यापीठ मैदानाजवळ भोजन व्यवस्था करणे.<br>2.दर दिवशी विद्यार्थी कल्याण केंद्राकडून विद्यार्थी संख्या घेवून भोजन व नास्ता मेनु व संख्या कॅटरसला देणे.<br>3.खेळाडू व समिती सदस्यासाठी कुपन तयार करून त्यांचे वाटप करणे.<br>4.भोजनाच्या ठिकाणी व मैदानावर पाण्याची व्यवस्था करणे.<br>5.उद्घाटन व समारोप प्रमुख पाहुण्यांची चहा पाण्याची व्यवस्था करणे व स्टेजवर पाण्याच्या बाटल्या उपलब्ध करून देणे |
| 04. | निवास व्यवस्था समिती                              | डॉ.कैलास बोरसे, अध्यक्ष<br>सौ.अर्चना देशमुख, सचिव<br>सौ.सुमेधा धोरमिसे, सदस्य<br>श्री तुकाराम पाटील, सदस्य<br>श्री बाळू साबळे, सदस्य<br>श्री निवृत्ती अहिरे, सदस्य  | 1.खेळाडू विद्यार्थी व विद्यार्थिनी यांचे स्वतंत्र निवास व्यवस्था करणे.<br>2. आवश्यकतेनुसार ब्लॅकेट, चादर, गरम पाण्याची व्यवस्था करणे.   |
| 05. | मंडप, मैदान, विद्युत व पाणी पुरवठा व्यवस्था समिती | श्री राजेश भावसार, अध्यक्ष<br>श्री किरण हिरे, सचिव<br>श्री संपत जाधव, सदस्य<br>श्री नंदकुमार जाधव, सदस्य<br>श्री संदीप मगर, सदस्य   | 1.सर्व खेळाच्या मैदान, उद्घाटन व समारोप ठिकाण, भोजन ठिकाण, आरोग्य व्यवस्था इ. ठिकाणी आवश्यकतेनुसार संबंधीत समितीशी चर्चा करून मंडप व खुर्च्या, विद्युत व पाण्याची व्यवस्था करणे.<br>2. सर्व खेळाचे मैदान तयार करणे.   |

|     |   |   |  |
|-----|---|---|--|
| 06. | मैदान व्यवस्था                          | श्री संदीप भागवत, अध्यक्ष<br>श्री रामदास गुंबाडे, सचिव<br>श्री विनोद भडके, सदस्य<br>श्री राकेश निकम, सदस्य<br>श्री दत्तू मधे, सदस्य   | 1. मैदानावर मंडप समितीला मंडपाची व्यवस्था करण्यास सांगणे.<br>2. मैदानावर पाणी मारण्याची व्यवस्था करणे.<br>3. मैदानाची व्यवस्था करणे.<br>4. मैदानावर आवश्यक साहित्य पुरविणे.<br>5. सर्व खेळाचे मैदान निश्चित करून आखणी करणे.                                      |
| 07. | वित्त समिती                             | सौ. वंदना झेंडे, अध्यक्ष<br>सौ. अनिता डांगरे, सचिव<br>श्री राजेश आहेर, सदस्य<br>श्री वाल्मिक सांगळे, सदस्य<br>श्री मेघा चौगुले, सदस्य   | 1. स्पर्धेसाठी आलेल्या खेळाडू, प्रमुख पाहुणे, पंच यांचे मानधन, प्रवास व दैनिक भत्ता तपासून अदा करणे.   |
| 08. | मुद्रण व प्रमाणपत्र समिती               | श्री विलास बधान, अध्यक्ष<br>सौ. माधुरी देशपांडे, सचिव<br>सौ. शर्मिला कुलकर्णी, सदस्य<br>श्री मनोहर सेंदाणे, सदस्य<br>श्री शिवाजी ताठे, सदस्य<br>श्री मती माधुरी खर्जूल, सदस्य<br>डॉ. प्रमोद पवार, सदस्य | 1. क्रीडा स्पर्धेतील विविध प्रमाणपत्र, बॅनर छापून घेणे.<br>2. प्रमाणपत्रावर विद्यार्थ्यांची नावे छापून घेणे,<br>3. मेडल व प्रमाणपत्रे समारोप समितीकडे सुपूर्द करणे (निकालासहित)<br>4. समिती अध्यक्ष व सचिव, बॅचेस तयार करून वाटप करणे.<br>5. जेवणाचे कुपन छापणे. |
| 09  | वैद्यकीय सेवा समिती                     | डॉ. संगीता पाटील - अध्यक्ष<br>श्री राजू जगताप - सचिव<br>श्री. विलास बेडसे - सदस्य   | 1. यश इन व विद्यापीठ मैदानावर वैद्यकीय सेवा पुरविणे,<br>2. अपघात वा तत्सम गंभीर दुखापत झाल्यास श्री. गुरुजी रुग्णालयात पोहचवणे.<br>3. रुग्णवाहिकाची व्यवस्था करणे.   |
| 10  | ध्वनीव्यवस्था व व्हिडीओ चित्रिकरण समिती | श्री. अभय कुलकर्णी - अध्यक्ष<br>श्री. जगदीश कुलकर्णी - सचिव<br>श्री. गिरीश गवळी - सदस्य<br>श्री. सचिन कटारे - सदस्य<br>श्री. भूपेंद्र शिवदे - सदस्य   | उदघाटन, समारोप व मैदानावरील विविध क्रीडा प्रकारांचे चित्रिकरण करणे   |
| 11  | फोटोग्राफी व प्रसिध्दी समिती            | श्री. महेंद्र बनसोडे - अध्यक्ष<br>श्री. राजेश बर्वे - सचिव  | 1. क्रीडा मैदानावरील फोटो काढणे, व प्रसिध्दी देणे.<br>2. वर्तमान पत्रातून बातम्या प्रसिध्द करणे.   |

|                           |   |   |  |
|---------------------------|---|---|--|
| 12                        | उद्घाटन समारोप समिती                      | व<br>प्रा.राजेंद्र वाघ, अध्यक्ष<br>श्री दत्ता पाटील - सचिव<br>सौ. भावना भऊरकर - सदस्य<br>सौ. अंजली ताजणपूर - सदस्य<br>सौ. कविता देव - सदस्य<br>डॉ. प्रमोद पवार. सदस्य<br>श्री. हेमंत भुसळे - सदस्य<br>श्री. केशव बु.हाडे, सदस्य | 1. उद्घाटनाच्या कार्यक्रमाची तयारी करणे.<br>2. स्टेजवरची व्यवस्था पाहणे (बॅनर, टेबल, खुर्चा, पाण्याच्या बाटल्या, कार्यक्रम पत्रिका)<br>3. बक्षिस वितरणाच्या कार्यक्रमाची तयारी करणे,<br>4. बक्षिसे लावून ठेवणे,<br>5. प्रमुख पाहुण्यांच्या सत्काराची व्यवस्था करणे.<br>6. फुगेवाल्याची मॅन्क माधून फुगे पाणविल्याची व्यवस्था करणे,<br>7. संचलनासाठी बँडपथकाची व्यवस्था करणे,<br>8. सुत्रसंचलन व आभारसाठी व्यक्ती ठरविणे 9. बाहेरून बँडपथक आणल्यास त्यांचा चहा, नाश्ता, व भोजनाची व्यवस्था व मानधन/प्रमाणपत्र देणे. |
| 13                        | खेळाडू समिती                              | कीट<br>श्री. सुनिल सालुंके - अध्यक्ष<br>श्री. रविंद्र झालसे - सचिव<br>श्री. मंगेश पवार - सदस्य<br>श्री. केशव चौधरी - सदस्य<br>श्री अजिंक्य कटारे, सदस्य   | 1. विजेत्या खेळाडूंच्या किटची माप घेण्यासाठी संबंधित सप्लायरला मदत करणे,<br>2. प्रत्येक खेळाडूंच्या किट विषयीच्या नोंदी ठेवणे<br>3. किट खेळाडूंना पोहचविण्याची व्यवस्था पाहणे.   |
| 14                        | वाहतूक व्यवस्था व स्वच्छता व्यवस्था समिती | डॉ.कैलास बोरसे, अध्यक्ष<br>श्री विजय अहिरराव, सचिव<br>श्री सुहास पारनाईक, सदस्य<br>श्री निवृत्ती अहिरे, सदस्य   | 1.स्पर्धेसाठी आलेल्या खेळाडूंना वाहन उपलब्ध करून देणे.<br>2.समिती अध्यक्ष व सचिव यांना आवश्यकतेनुसार वाहन उपलब्ध करून देणे.<br>3.सर्व खेळाचे मैदान व भोजनाच्या ठिकाणी स्वच्छता ठेवणे.  |
| <b>स्पर्धानिहाय समिती</b> |   |   |  |
| 01                        | अॅथलेटिक्स स्पर्धा                        | श्री दिलीप भंडारे, अध्यक्ष<br>श्री किरण राऊत, सचिव<br>श्री लक्ष्मण शेंडे, सदस्य<br>सौ.भावना भऊरकर, सदस्य<br>सौ. कविता देव, सदस्य<br>श्री अनंत जोशी, सदस्य   | 1. संबंधित खेळाडूंच्या त्या-त्या मैदानावरील शिस्त पाहणे,<br>2. प्रत्येक खेळाचे नियोजन व आयोजन करणे,<br>3. खेळाचे पंच व विद्यार्थी यांच्याशी समन्वय ठेवणे.<br>4. खेळाडूंना आवश्यक सुविधा देणे व त्यांच्या समस्या सोडविणे,<br>5. खेळांचा अंतिम निकाल सुपुर्द करणे,<br>6. मंडप समितीशी चर्चा करून टेबल, खुर्ची व पिण्याचे पाणी व्यवस्था करणे.   |

|      |            |  |             |
|------|------------|--|-------------|
| 02.  | कबड्डी     | श्री सुनिल साळुंके, अध्यक्ष<br>श्री गिरीष गवळी, सचिव   | वरीलप्रमाणे |
| 03.  | खो-खो      | श्री रामदास गुंबाडे, अध्यक्ष<br>श्री मनोहर पाटील, सचिव | वरीलप्रमाणे |
| 04.  | बास्केटबॉल | श्री देविदास जाधव, अध्यक्ष<br>श्री दिपक जाधव, सचिव     | वरीलप्रमाणे |
| 05.  | हॉलीबॉल    | डॉ. सुभाष सोनुने, अध्यक्ष<br>श्री प्रदिप शिंदे, सचिव   | वरीलप्रमाणे |
| 06.. | फुटबॉल     | श्री प्रदिप गायकवाड, अध्यक्ष<br>श्री विलास बेडसे, सचिव | वरीलप्रमाणे |
| 07.  | टेबल टेनिस | श्री जगदीश कुलकर्णी, अध्यक्ष<br>श्री संतोष साबळे, सचिव | वरीलप्रमाणे |
| 08.  | चेस        | श्री धनजय देशमुख, अध्यक्ष<br>श्री प्रकाश सापनर, सचिव   | वरीलप्रमाणे |
| 09   | बॅडमिन्टन  | श्री योगेश जाधव, अध्यक्ष<br>श्री मिलींद ठाकरे, सचिव    | वरीलप्रमाणे |

मा.कुलगुरु यांना विनंती करण्यात येते की वरीलप्रमाणे सर्व समिती अध्यक्ष,सचिव व सदस्यांच्या नावांना व समिती स्थापन करण्यास मान्यता देण्यात यावी ही विनंती.

(भट्टप्रसाद पाटील)  
कुलसचिव

मान्य/अमान्य

मा. कुलगुरु

प्रत : मा.संबंधीत विद्याशाखा संचालक/विभाग प्रमुख यांना माहिती व योग्य कार्यवाहीस्तव



# यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ

ज्ञानगंगोत्री, गोवर्धन, गंगापूर धरणाजवळ, नाशिक - ४२२ २२२

फोन - (०२५३) २२३०१२७

जा. क्र. - वि०के/२०२३/४४१

दिनांक - ०९.१०.२०२३

## परिपत्रक

विद्यापीठातील सर्व सहकाऱ्यांना कळविण्यात येते की शुक्रवार, दिनांक १३ ऑक्टोबर २०२३ रोजी सकाळी १०.३० वाजता आपल्या विद्यापीठाच्या केंद्रीय युवक महोत्सवाचे आयोजन करण्यात आले आहे. सदर कार्यक्रमास मा.कुलगुरु प्रा. संजीव सोनवणे, अध्यक्ष व प्रमुख पाहणे म्हणून प्रसिध्द अभिनेता श्री धिन्मय उदगीरकर हे उपस्थित राहणार आहे.

दिनांक १३ ऑक्टोबर २०२३ रोजी युवक महोत्सव स्पर्धेतील विविध कलाप्रकारांच्या स्पर्धा होणार आहे. तसेच दुपारी ४.३० वाजता स्पर्धांच्या पारितोषिक वितरणाचा कार्यक्रम मा. कुलगुरुंच्या अध्यक्षतेखाली होणार आहे.

या कार्यक्रमास विद्यापीठातील सर्व संचालक, शिक्षक, अधिकारी, कर्मचारी, बीबीए/ आयटीआय/ पी. एच. डी. विद्यार्थी/ व इतर सर्वांनी उपस्थित राहावे.

उदघाटन समारंभ -

वेळ : सकाळी - १०.३०

स्थळ : ऑडिटोरियम हॉल, शैक्षणिक इमारत

पारितोषिक वितरण समारंभ -

वेळ : दुपारी - ४.३०

स्थळ : ऑडिटोरियम हॉल, शैक्षणिक इमारत

स्पर्धांचे ठिकाण : दृक-श्राव्य केंद्र, इमारत व ऑडिटोरियम हॉल, शैक्षणिक इमारत

कुलसचिव

प्रत : मा. कुलगुरु यांचे कार्यालय  
मा. कुलसचिव यांचे कार्यालय

प्रत : सर्व विद्याशाखा, विभाग, केंद्र व कक्ष प्रमुख यांनी सदरचे परिपत्रक आपल्या अधिनस्त सर्व संबंधिकांना निदर्शनास आणून द्यावे.

तसेच केंद्रीय महोत्सवाच्या समितीत कार्य करणाऱ्या आपल्या अधिनस्त अधिकारी व कर्मचारी यांना दि. १२ व १३ ऑक्टोबर २०२३ रोजी कार्यासाठी सोडावे.





# यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ, नाशिक

अंतर्गत संज्ञापन पत्र

प्रेषक : प्र. संचालक, विद्यार्थी कल्याण केंद्र

विषय : केंद्रीय युवक महोत्सव समिती बैठक

जा.क्र. विक.कें. / 2023/434

प्रति : मा. अध्यक्ष/सचिव/सदस्य,  
केंद्रीय युवक महोत्सव समिती


दिनांक : 25.09.2023

मा.महोदय,

मा.राजभवन यांच्या आदेशानुसार युवक महोत्सव (इंद्रधनुष्य 2023) हा ह्या वर्षी डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद येथे दि.05 नोव्हेंबर 2023 ते 10 नोव्हेंबर 2023 या कालावधीत होणार आहे. विद्यापीठाचा केंद्रीय युवक महोत्सव दि. 14 ऑक्टोबर 2023, शनिवार रोजी विद्यापीठात आयोजित करण्यात आला आहे. सदरच्या कार्यक्रमाच्या नियोजनासाठी मा.कुलगुरु यांच्या मान्यतेनुसार समिती गठीत करण्यात आली आहे. सोबत समिती मान्यतेची प्रत पाठवित आहे.

केंद्रीय युवक महोत्सव 2023 आयोजनासाठी समितीचे मा. आयोजन समिती व सर्व समितीचे अध्यक्ष व सचिव यांची बैठक दि. 27 सप्टेंबर 2023 रोजी दुपारी 12.00 वाजता यशइन मधील ऑडीटोरियम हॉल येथे मा.कुलसचिव यांच्या अध्यक्षखाली आयोजित केली आहे. कृपया बैठकीला मा. आयोजन समिती व सर्व समितीचे अध्यक्ष व सचिव यांनी उपस्थित रहावे.

मार्फत : मा.कुलसचिव

  
प्रमुख,  
विद्यार्थी कल्याण केंद्र



# यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ, नाशिक

अंतर्गत संज्ञापन पत्र

प्रेषक : श्री भद्रप्रसाद पाटील  
कुलसचिव

विषय : केंद्रीय युवक महोत्सव 2023 समितीबाबत.

प्रति : मा. कुलगुरू

धारिका : विकर्के/2023/

दिनांक : 13.09.2023

विद्यापीठाच्या केंद्रीय युवक महोत्सव दिनांक 10 किंवा 11 ऑक्टोबर 2023 या कालावधीत विद्यापीठाच्या आवारात आयोजित करण्यात आलेल्या असून, सदर कार्यक्रमासाठी खालीलप्रमाणे समित्या व परीक्षक निश्चित करणे आवश्यक आहे. कृपया सदरच्या समिती सदस्यांच्या नावांना व समिती स्थापन करण्यास व सोबतची परीक्षकाच्या नावास मान्यता देण्यात यावी, ही नम्र विनंती.

| अक्र | समितीचे नाव  | अध्यक्ष व सदस्य   | जबाबदाऱ्या   |
|------|--------------|---|--|
| 01   | आयोजन समिती  | श्री भद्रप्रसाद पाटील, कुलसचिव - अध्यक्ष<br>डा. दयाराम पवार - सदस्य सचिव<br>डा. गोविंद कतलाकुटे - सदस्य<br>प्रा.प्रविण घोडेस्वार, सदस्य<br>प्रा.राजेंद्र वाघ, सदस्य<br>श्री रविंद्र झालसे - सदस्य<br>श्री. दत्ता पाटील - सदस्य समन्वयक<br>श्री सचिन शिंदे - सदस्य समन्वयक | 1. संपूर्ण कार्यक्रमाचे आयोजन करणे.<br>2. विविध समित्यांना आलेल्या अडचणींचे निराकरण करणे.<br>3. प्रमुख पाहुणे ठरविणे.  |
| 02   | नोंदणी समिती | प्रा.विजयकुमार पाईकराव, अध्यक्ष<br>श्री. रामदास गुबांडे- सचिव<br>श्री. मिलींद ठाकरे - सदस्य<br>श्री. भगवंत चुंबळे - सदस्य<br>श्री. शिवाजी ताठे - सदस्य<br>श्री राजेंद्र मांडगे, सदस्य<br>श्रीमती मनीनी जाधव, सदस्य  | 1. स्पर्धासाठी आलेल्या विद्यार्थ्यांची विभागीय केंद्राची नोंदणी करणे.<br>2. सर्व स्पर्धाकांची पात्रता तपासणे.<br>3. सर्व स्पर्धाकांना जेवण, चहा नाशत्याचे कुपन देणे.<br>4. सर्व स्पर्धाकांना प्रवास व दैनिक भत्ताचा अर्ज देणे.   |
| 03   | भोजन समिती   | श्रीमती. माधुरी चौरे- अध्यक्ष<br>श्री. सुनिल कोठावडे, सचिव<br>श्री. गणेश चव्हाण - सदस्य<br>सौ. माधुरी देशपांडे - सदस्य<br>सौ. विद्या लोंढे, सदस्य<br>श्री. प्रदिप शिंदे - सदस्य<br>श्री. प्रकाश पाटील - सदस्य<br>श्री मनोहर सेंदाने - सदस्य                               | 1. भोजनसाठी नियमानुसार केटर्स निश्चित करणे व कार्यक्रम स्थळाजवळ भोजन व्यवस्था करणे, 2. भोजन, नाशत्याचे कुपन्स खेळाडू व समिती सदस्यांना देणे, 3. भोजन व नाशत्याचा मेनु व संख्या केटरसला देणे, 4. पिण्याच्या पाण्याची व्यवस्था करणे, 5. भोजन, नाशत्या मंडपाचे स्थान निश्चिती करणे, 6. दैनंदिन भोजन संख्या ह्यांचा हिशोब पाहणे,<br>7. उद्घाटन व समारोपाच्या वेळी पाहुण्यांचे आदरातिथ्याची व्यवस्था करणे,<br>8. स्टेजवर पाण्याच्या बाटल्या उपलब्ध करून देणे. |

मा. कुलगुरू कार्यालय

|    |   | पाण्याची व्यवस्था करणे   |
|----|---|--|
|    | निवास व्यवस्था समिती                                | डॉ. कैलास बोरसे - अध्यक्ष<br>सौ. अर्चना देशमुख - सचिव<br>श्री. तुकाराम पाटील - सदस्य<br>श्री बाळू साबळे, सदस्य<br>श्री भरत मोरे, सदस्य<br>श्री राहूल नवले, सदस्य   |
| 05 | वित्त समिती   | सौ. वंदना झेंडे- अध्यक्ष<br>सौ. अनिता डांगरे - सचिव<br>श्री. राजेश आहेर - सदस्य<br>श्री. वाल्मिक सांगळे - सदस्य  |
| 06 | मुद्रण प्रमाणपत्र समिती                             | श्री विलास बंधान - अध्यक्ष<br>श्री. योगेश जाधव - सचिव<br>श्री. किशोर शिंदे - सदस्य<br>श्री. शिवाजी ताठे - सदस्य<br>श्री. सुरेश बागुल - सदस्य<br>श्रीमती माधुरी खर्जूल - सदस्य<br>श्री. प्रमोद पवार - सदस्य   |
| 07 | स्पर्धा आयोजन, निकाल एकत्रिकरण निवड यादी तयार करणे, | श्री दत्ता पाटील, अध्यक्ष<br>श्री सचिन शिंदे, सचिव<br>श्रीमती माधुरी खर्जूल, सदस्य<br>श्री प्रमोद पवार, सदस्य<br>श्रीमती स्नेहा राठोड, सदस्य<br>श्री शुभम भोंगळे, सदस्य<br>श्री प्रदिप ओहोळ, सदस्य<br>श्रीमती ज्योती पाटील, सदस्य<br>श्री दयानंद हत्तिहंबोरे |
| 08 | वैद्यकीय सेवा समिती                                 | डॉ. संगिता अभय पाटील - अध्यक्ष<br>श्री राजू जगताप - सचिव<br>श्री. विलास बेडसे - सदस्य  |

पाण्याची व्यवस्था करणे

स्पर्धेसाठी आलेल्या विद्यार्थी व विद्यार्थीनींची निवास व्यवस्था करणे व स्पर्धेसाठी आलेल्या विद्यार्थी व विद्यार्थीनींना मार्गदर्शन करणे.

1. स्पर्धेसाठी आलेल्या विद्यार्थ्यांचे व संघ व्यवस्थापक यांचे दैनिक व प्रवास भत्ता तपासून अुदा करणे.  
2. विभागीय केंद्राकडून विद्यार्थ्यांचे दैनिक व प्रवास भत्ता देयक भरून घेणे.  
3. प्रमुख पाहुणे, पंच यांचे मानधन, दैनिक व प्रवास भत्ता तपासून अुदा करणे. अदा करणे.

1. स्पर्धेतील विविध प्रमाणपत्रे छापून घेणे.  
2. प्रमाणपत्रावर विद्यार्थ्यांची नावे छापून घेणे, 3. मेडल व प्रमाणपत्रे समारोप समितीकडे सुपूर्द करणे(निकालासहित)  
4. समिती अध्यक्ष व सचिव, बॅचेस तयार करून वाटप करणे. 5. बॅनर तयार करणे. 6. जेवणाचे कुपन तयार करणे.

1. विभागीय केंद्रनिहाय विद्यार्थी संख्या घेवून स्पर्धा आयोजन करणे.  
2. स्पर्धेनिहाय ठिकाण ठरविणे.  
3. परिक्षक नेमणूक करणे.  
4. प्रमुख पाहुणे ठरविणे.  
5. निकाल एकत्रिकरण करणे.  
6. निकाल तयार करून यादी तयार करणे.  
7. प्रमाणपत्र तयार करण्यासाठी निकाल देणे.  
8. स्पर्धेसाठी लागणारे आवश्यक साहित्य उपलब्ध करून देणे.

1. यश इन व विद्यापीठ मैदानावर वैद्यकीय सेवा पुरविणे, 2. अपघात वा तत्सम गंभीर दुखापत झाल्यास श्री. गुरुजी रुग्णालयात पोहचवणे

|    |   |  |   |
|----|---|--|---|
|    | ध्वनीव्यवस्था व व्हिडीओ चित्रीकरण समिती | श्री. अभय कुलकर्णी - अध्यक्ष<br>श्री सुनिल साळुंके, सचिव<br>श्री. जगदीश कुलकर्णी, सदस्य<br>श्री धनंजय देशमुख, सदस्य<br>श्री. गिरीश गवळी - सदस्य<br>श्री प्रकाश सापनर, सदस्य<br>श्री. सचिन कटारे - - सदस्य<br>श्री. भुपेंद्र शिवदे - सदस्य<br>श्री किरण राऊत, सदस्य<br>श्री प्रदिप गायकवाड, सदस्य | (1) उद्घाटन व समारोप तसेच विविध स्पर्धेचे चित्रिकरण करणे.<br>(2) विविध ठिकाणी होणाऱ्या स्पर्धांसाठी आवश्यक माईक, साऊंड सिस्टीम उपलब्ध करणे.<br>(3) स्पर्धा यशस्वीसाठी मार्गदर्शन करणे.  |
| 10 | फोटोग्राफी व प्रसिध्दी समिती            | श्री. महेंद्र कृष्णराव बनसोडे - अध्यक्ष<br>श्री. राजेश बर्वे - सदस्य   | 1. विविध स्पर्धेचे फोटो काढणे, व प्रसिध्दी देणे. 2. वर्तमान पत्रातून बातम्या प्रसिध्द करणे.   |
| 11 | उद्घाटन व समारोप समिती                  | डॉ. सुभाष सोनोने - अध्यक्ष<br>सौ.भावना भऊरकर, सचिव<br>सौ. अंजली ताजनपुरे - सदस्य<br>सौ. कविता देव - सदस्य<br>श्री देविदास जाधव, सदस्य<br>श्रीमती रेणुका चव्हाण, सदस्या<br>श्रीमती पूनम वाघ, सदस्या<br>श्री. हेमंत मुसळे - सदस्य  | 1. उद्घाटनाच्या कार्यक्रमाची तयारी करणे.<br>2. स्टेजवरची व्यवस्था पाहणे (बॅनर, टेबल, खुर्च्या, पाण्याच्या बाटल्या, कार्यक्रम पत्रिका) 3. बक्षिस वितरणाच्या कार्यक्रमाची तयारी करणे, 4. बक्षिसे लावून ठेवणे, 5. प्रमुख पाहुण्यांच्या सत्काराची व्यवस्था करणे<br>8. सुत्रसंचलनासाठी व्यक्ती ठरविणे. |
| 12 | दरपत्रक समिती                           | डॉ.चंद्रकांत पवार - अध्यक्ष<br>सौ. अनिता डांगरे - सचिव<br>श्री किशोर सिरसाठ - सदस्य  | 1. मंडप, साऊंड सिस्टीम, खुर्च्या, टेबल, कारपेट इत्यादीचे कोटेशन मागविणे, 2. युवक महोत्सवासाठी लागणारे साहित्याचे दरपत्रक मागविणे व निश्चित करून खरेदी आदेश देणे.  |
| 13 | स्पर्धक कीट समिती                       | डॉ.दयाराम पवार- अध्यक्ष<br>श्री. रविंद्र झालसे - सचिव  | 1. विजेत्या स्पर्धकांच्या किटची मापे घेण्यासाठी संबंधित सप्लायरला मदत करणे, 2. प्रत्येक स्पर्धकांच्या किट विषयीच्या नोंदी ठेवणे 3. किट स्पर्धकांना पोहचविण्याची व्यवस्था पाहणे.   |
| 14 | मंडप, विद्युत व पाणीपुरवठा समिती        | श्री राजेश जगन्नाथ भावसार, अध्यक्ष<br>श्री किरण हिरे, सचिव<br>श्री. नंदकुमार जाधव - सदस्य<br>श्री. संदिप मगर - सदस्य<br>श्री. योगेश पगार - सदस्य<br>श्री. पोपट गोतरणे - सदस्य  | 1. उद्घाटन व समारोप कार्यक्रमास्थळी व निवासाच्या ठिकाणी लाईट व पाणीपुरवठा व्यवस्था सुरळीत ठेवणे.<br>2. विविध ठिकाणी होणाऱ्या स्पर्धेच्या ठिकाणी लाईटची व्यवस्था करणे.<br>3. स्पर्धेसाठी मंडप, खुर्च्यांची आवश्यकता असल्यास त्याची व्यवस्था करणे.  |

वाहतूक  
व्यवस्था समिती

श्री कैलास बोरसे, अध्यक्ष  
श्री. देविदास लायरे - सचिव  
श्री सुहास पारनाईक, सदस्य

1. स्पर्धेसाठी आलेल्या स्पर्धकांना  
आवश्यकतेनुसार, रेल्वे स्टेशन, बस  
स्टॅन्ड, गंगापूर गांव व बारदान फाटा  
येथून आणणे व सोडणे. 2. प्रमुख  
पाहुणे यांना आणणे व सोडणे.  
3. आवश्यकतेनुसार वाहन उपलब्ध  
करून देणे.

कुलसचिव

मा. कुलगुरु

प्रत : संबंधीत मा. विद्याशाखा संचालक/विभागप्रमुख यांना माहितीसाठी

# नाशिकला कलाकुंभनगरी बनविण्यात मुक्त विद्यार्थ्यांचे योगदान

## अभिनेता चिन्मय उदगीरकर : केंद्रिय युवक महोत्सव विद्यार्थ्यांनी केले कलेचे सादरीकरण

नाशिक । नाशिकला कलाकुंभनगरी बनविण्यासाठी यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठाचे योगदान मिळावे. कलेची साधना ज्ञान देते. त्यामुळे विद्यार्थ्यांनी मेहनतीने आणि प्रमाणिकपणे कलेची जोपासना करावी, असे प्रतिपादन अभिनेता चिन्मय उदगीरकर यांनी केले.

यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठातर्फे शुक्रवारी (दि. १३) विद्यार्थ्यांच्या विविध कलागुणांचा आविष्कार असलेल्या केंद्रिय युवक महोत्सव संपन्न झाला. या महोत्सवाचे उद्घाटन कुलगुरू प्रा. संजीव सोनवणे यांच्या अध्यक्षतेखाली अभिनेता चिन्मय उदगीरकर यांच्या हस्ते करण्यात आले. त्यावेळी ते बोलत होते.

अभिनेता चिन्मय उदगीरकर म्हणाले की, मुक्त विद्यापीठाला चांगली संस्कृती असलेला वारसा आहे, त्यामुळे विविध सांस्कृतिक कला जोपासण्यासाठी एक अद्ययावत तांत्रिक संस्था विद्यापीठाने स्थापन केली तर चित्रपट महर्षी दादासाहेब



फाळके यांना दुसरी मानवंदना असू शकते. कुलगुरू प्रा. संजीव सोनवणे म्हणाले की, महाराष्ट्राचा सांस्कृतिक वारसा यशवंतराव चव्हाण यांनी सुरू केला आणि तोच वारसा आपण पुढे जपण्याचा प्रयत्न करू या. चांगला कलाकार घडण्यासाठी युवक महोत्सवात सहभागी होणे ही एक संधी आहे. विद्यापीठात ललित कला केंद्र उभारण्यासाठी विद्यार्थ्यांनी त्यांच्याकडे असलेल्या कल्पना तथा सूचना विद्यापीठास सूचविल्या तर त्याचा जरूर विचार करण्यात येईल.

एकांकिका, मुकाभिनय, मिमिक्री, प्रहसन, शास्त्रीय गायन, समूह गायन,

सुगम संगीत, वाद्यवादन, समूह नृत्य, शास्त्रीय नृत्य, वक्तृत्व, वादविवाद, चित्रकला, पोस्टरमेकींग, रांगोळी, स्पोर्ट फोटोग्राफी, प्रश्नमंजूषा, शिल्पकला इत्यादी स्पर्धांमध्ये विद्यार्थ्यांनी आपल्या कलेचे सादरीकरण केले. त्यास उपस्थितांनी भरभरून दाद दिली. स्पर्धेचे परीक्षक म्हणून श्रीराम वाघमारे, सई मोने-पाटील, ऋषिकेश शेलार, लताबाई धुमाळ, सुमिष्ठी आधनी, दीप गोरडे, रवींद्र मालुंजकर, शितल सोनवणे, राजेंद्र उगले, साथ संगत हार्मोनियम हर्षद वडजे, तबला रवींद्र हार्जोरिकर, मेकअपमन म्हणून माणिक

कानडे यांनी काम बघितले.

याप्रसंगी मंचावर कुलसचिव भद्रप्रसाद पाटील, संचालक डॉ. प्रकाश देशमुख, डॉ. दयाराम पवार उपस्थित होते. माधुरी खर्जुल यांनी सूत्रसंचालन केले. रेणुका चव्हाण यांनी आभार मानले.

असे आहेत स्पर्धेतील विजेते

प्रश्न मंजूषा : प्रथम- प्रथमेश महेंद्र श्रीवास (अमरावती विभाग), द्वितीय- विनय चंद्रकांत जंगम (कोल्हापूर विभाग). वक्तृत्व स्पर्धा : प्रथम- सौरभ दयानंद महाजन (नाशिक विभाग) (द्वितीय) प्रथमेश महेंद्र श्रीवास (अमरावती विभाग), वादविवाद स्पर्धा :- प्रथम - विनय चंद्रकांत जंगम (कोल्हापूर विभाग), द्वितीय- निरंजन बजंत्री (कोल्हापूर). संगीत विभाग शास्त्रीय गायन : कृष्णा जाधव (नाशिक विभाग) शास्त्रीय वाद्य संगीत (तालवाद्य) : सोहम राणे (कोल्हापूर विभाग) शास्त्रीय वाद्य संगीत (स्वरवाद्य)

: अनिकेत शेलार (नाशिक) सुगम संगीत : प्रथम - कृष्णा जाधव (नाशिक), द्वितीय- योरात समीक्षा (अमरावती) तृतीय- गायत्री गायकवाड, भारतीय समूहगायन : कोल्हापूर विभाग, रांगमंचाय कला - एकांकिका : सोळाशे पन्नास (नाशिक) प्रहसन : विल्डर (नाशिक), मूक नाट्य:- प्रथम - सोल्जर स्टोरी, द्वितीय - सेव्ह वॉटर सेव्ह लाईफ (अमरावती), नकला : मौत राकत (नाईड), पोस्टर मेकिंग : प्रथम- आदित्य गजानानराव पराडे (अमरावती). द्वितीय - कोमल राजू साळवे (नाशिक). मातीकला : प्रथम- गोपाल बाळासाहेब वडवल्ले (नाईड). द्वितीय- वैभव विष्णू गौरास (नाईड). रांगोळी :- प्रथम- वैभव विष्णू गौरास (नाईड). द्वितीय- गोपाल बाळासाहेब वडवल्ले (नाईड). स्थळ छायाचित्र : प्रथम- साहिल हसन इनामदार (संभाजीनगर) द्वितीय- शुभम पुंडलिक कडार (संभाजीनगर).

# युवक महोत्सवात नाशिक विभाग सर्वोत्कृष्ट

सकाळ वृत्तसेवा

## स्पर्धेत विद्यार्थ्यांनी घडविले कलागुणांचे दर्शन



नाशिक : यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठातर्फे झालेल्या केंद्रीय युवक महोत्सवात शुक्रवारी बक्षीस विजेत्या विद्यार्थ्यांचा सुरु असलेला जल्लोष.

नाशिक, ता. १३ : यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठातर्फे शुक्रवारी (ता. १३) केंद्रीय युवक महोत्सव उत्साहात पार पडला. उद्घाटनानंतर विविध गर्दांतून विद्यार्थ्यांनी आपल्यातील कलागुणांचे दर्शन घडविले. कामगिरीच्या आधारे नाशिक विभाग सर्वोत्कृष्ट ठरला. सायंकाळी झालेल्या पारितोषिक वितरण समारंभात विजेत्यांनी जल्लोष केला. कुलगुरू प्रा. संजीव सोनवणे यांच्या हस्ते उद्घाटन झाले. या वेळी विविध पदाधिकारी उपस्थित होते. विद्यार्थी कल्याण केंद्राचे प्रमुख डॉ. अय्यराम पवार यांनी प्रास्ताविक केले. सोनवणे म्हणाले, की महाराष्ट्राचा सांस्कृतिक वारसा यशवंतराव चव्हाण यांनी सुरू केला. तोच वारसा आपण पुढे जपण्याचा प्रयत्न करायला हवा. उपक्रमाकडे स्पर्धा म्हणून न पाहता, आपल्यातील सर्वोत्तम गुण सादर करण्याचे त्यासपाठ समजावे. तुमच्यातील

चांगला कलाकार घडण्यासाठी युवक महोत्सवात सहभागी होण्याची ही संधी असल्याचे त्यांनी नमूद केले. विद्यापीठात ललित कला केंद्र उभारण्यासाठी विद्यार्थ्यांनीही सूचना कळविण्याचे आवाहन त्यांनी केले. दरम्यान, या महोत्सवात एकांकिका, मूकाभिनय, मिमिक्री, प्रहसन, शास्त्रीय गायन, समूह गायन, सुगम संगीत, वाद्यवादन, समूह नृत्य,

शास्त्रीय नृत्य, वक्तृत्व, वादविवाद, चित्रकला, पोस्टर मेकिंग, रांगोळी, स्मॉट फोटोग्राफी, प्रश्नमंजूषा, शिल्पकला आदी स्पर्धांचे आयोजन केले होते. या स्पर्धांमध्ये विद्यार्थ्यांनी कलेचे सादरीकरण केले. स्पर्धांचे श्रौराम वाघमारे, सई मोने-पाटील, ऋषीकेश शेलार, लता घुमाळ, सुमिखा आधनी, प्रदीप गोरगडे, रवींद्र माल्जुकर, पांयूष नाशिककर,

शीतल सोनवणे, राजेंद्र उगले यांनी परीक्षक म्हणून काम पाहिले. साथसंगत हर्षद वडजे (हार्मोनियम) व रवींद्र राजोरीकर (तबला) यांनी केली. पूनम वाघ यांनी परिचय करून दिला. माधुरी खर्जुल यांनी सूत्रसंचालन केले. रेणुका चव्हाण यांनी आभार मानले. शुक्रवारी सायंकाळी पारितोषिक वितरण समारंभ कुलगुरू प्रा. सोनवणे यांच्या

स्पर्धेतील अनुक्रमे प्रथम, द्वितीय, तृतीय विजेते असलेले (कंसात विभागाचे नाव)

- प्रश्नमंजूषा- प्रथमेश श्रीवास (अमरावती), विनय जंगम (कोल्हापूर).
- वक्तृत्व स्पर्धा- सौरभ महाजन (नाशिक), प्रथमेश श्रीवास (अमरावती).
- वादविवाद स्पर्धा- विनय जंगम (कोल्हापूर), निरंजन बजंत्री (कोल्हापूर).

### संगीत विभाग

- शास्त्रीय गायन- कृष्णा जाधव (नाशिक)
- शास्त्रीय वाद्यसंगीत (तालवाद्य)- सोहम राणे (कोल्हापूर)
- शास्त्रीय वाद्यसंगीत (स्वरवाद्य)- अनिकेत शेलार (नाशिक)
- सुगम संगीत- कृष्णा जाधव (नाशिक), समीक्षा धोरात (अमरावती), गायन गायकवाड.
- भारतीय समूहगायन- कोल्हापूर विभाग.

### सामंतीय कला

- एकांकिका- सोळासे पन्नास (नाशिक), प्रहसन (एसकेआयटी), विल्डर (नाशिक).
- मूक नाट्य- सोल्नर स्टेरी, सेव्ह वॉटर सेव्ह लाइफ (अमरावती).
- नकला- मीत राजत (नांदेड).
- पोस्टर मेकिंग- आदित्य पराडे (अमरावती), कोमल साळवे (नाशिक).
- मातीकला- गोपाल वडवाले (नांदेड), वैभव गिरास (नांदेड).
- रांगोळी- वैभव गिरास (नांदेड), गोपाल वडवाले (नांदेड).
- स्थळ छायाचित्र- साहिल इनामदार (छत्रपती संभाजीनगर), शुभम कथा (छत्रपती संभाजीनगर).

हस्ते झाला. या वेळी कुलसचिव भद्रप्रसाद पाटील, संचालक डॉ. प्रकाश देशमुख, डॉ. दयाराम पवार उपस्थित होते. उत्कृष्ट विभाग म्हणून

नाशिक विभागीय केंद्राची करण्यात आली. डॉ. प्रदीप यांनी सूत्रसंचालन केले. दत्ता यांनी आभार मानले.

# विद्यार्थ्यांनी प्रामाणिकपणाने कलेची जोपासना करावी

चिन्मय उदगीरकर : मुक्त विद्यापीठातर्फे केंद्रीय युवक महोत्सव

लोकमत न्यूज नेटवर्क

नाशिक : नाशिकला कलाकुंभनगरी बनविण्यासाठी यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठाचे योगदान मिळावे. कलेची साधना ज्ञान देते, यासह विद्यार्थ्यांनी मेहनतीने आणि प्रामाणिकपणाने आपल्या कलेची जोपासना करावी, असे प्रतिपादन युवक महोत्सवाच्या उद्घाटनप्रसंगी अभिनेता चिन्मय उदगीरकर यांनी केले.

यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठातर्फे केंद्रीय युवक महोत्सवाचे आयोजन शुक्रवारी (दि. १३) विद्यापीठात करण्यात आले होते. यावेळी अध्यक्षस्थानी कुलगुरू प्रा. संजीव सोनवणे होते, तर व्यासपीठावर कुलसचिव भद्रप्रसाद पाटील, डॉ. दयाराम पवार, दत्ता पाटील आदी मान्यवर उपस्थित होते. यावेळी प्रमुख उद्घाटक म्हणून अभिनेता उदगीरकर बोलत होते.

उद्घाटन अभिनेता चिन्मय उदगीरकर यांच्या हस्ते दीप प्रज्वलनाने करण्यात आले. यावेळी बोलताना उदगीरकर म्हणाले की, विविध सांस्कृतिक कला जोपासण्यासाठी अद्ययावत तांत्रिक संस्था विद्यापीठाने स्थापन केली, तर



यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठातर्फे आयोजित केंद्रीय युवक महोत्सवात विजेत्या उत्कृष्ट नाशिक विभागीय संघासमवेत कुलगुरू प्रा. संजीव सोनवणे, भद्रप्रसाद पाटील, डॉ. प्रकाश देशमुख, डॉ. दयाराम पवार, दत्ता पाटील आदी.

चित्रपट महर्षी दादासाहेब फाळके यांना दुसरी मानवंदना असू शकते, असे त्यांनी नमूद केले, तर अध्यक्षीय मनोगतात कुलगुरू प्रा. संजीव सोनवणे म्हणाले की, स्पर्धा म्हणून याकडे बघू नका, तर आपल्यातील सर्वोत्तम गुण सादर करा आणि प्रेक्षकांची भरभरून दाद मिळवा, तोच तुमचा खरा पुरस्कार आहे. असे ते म्हणाले. महोत्सवाचा समारोप कुलगुरूंच्या प्रमुख उपस्थितीत पार पडला. त्यांच्या हस्ते विजेत्यांना पारितोषिके प्रदान करण्यात आली.

## ...असे आहेत विजेते

प्रश्नमंजूषा : प्रथम प्रथमेश श्रीवास, द्वितीय विनय जंगम, वक्तृत्व स्पर्धा : प्रथम सौरभ महाजन, द्वितीय प्रथमेश श्रीवास. वादविवाद स्पर्धा : प्रथम विनय जंगम, द्वितीय निरंजन बजंत्री. शास्त्रीय गायन : प्रथम कृष्णा जाधव, शास्त्रीय वाद्य. संगीत (तालवाद्य) : प्रथम सोहम राणे. शास्त्रीय वाद्य संगीत (स्वरवाद्य) : प्रथम अनिकेत शेलार. सुगम संगीत : प्रथम कृष्णा जाधव, द्वितीय समीक्षा थोरात, तृतीय गायत्री गायकवाड. भारतीय समूहगान : प्रथम कोल्हापूर विभाग. एकांकिका : प्रथम सोळाशे पन्नास, द्वितीय प्रहसन, तृतीय बिल्डर. मूक नाट्य : प्रथम सोल्जर स्टोरी, द्वितीय सेव्ह वॉटर सेव्ह लाईफ, नकला : प्रथम मीत राऊत. पोस्टर मेकिंग : प्रथम आदित्य पराडे, द्वितीय कोमल साळवे. मातीकला : प्रथम गोपाल वडवाले, द्वितीय वैभव गिरासे. रांगोळी : प्रथम वैभव गिरासे, द्वितीय गोपाल वडवाले. स्थळ छायाचित्र : प्रथम साहिल इनामदार, द्वितीय शुभम कथार.



NASHIK, SUNDAY, OCTOBER 15, 2023

## Central Youth Festival held at YCMOU

**NASHIK:** Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University organised the Central Youth Festival on October 13, 2023 to showcase the various talents of the students.

This festival was inaugurated by actor Chinmay Udgirkar. Vice Chancellor prof. Sanjeev Sonawane chaired the programme. On this occasion, registrar Bhatu Prasad Patil, head of Student Welfare Centre Dr. Dayaram Pawar and Datta Patil were present on the dais.

Actor Chinmay Udgirkar said that Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University should provide its contribution to make Nashik Kalakumbhanagari. Art gives knowledge so students should cultivate their art with great diligence and consistency. He said that the open university has a rich cultural heritage, so if the university establishes an up-to-date technical institute to cultivate

various cultural arts, it can be a second tribute to Film Maharishi Dadasaheb Phalke.

Students presented their talents in competitions such as one act play, silent play, mimicry, farce, classical singing, group singing, instrumental music, group dance, classical dance, elocution, debate, painting, poster making, rangoli, spot photography,



quiz and sculpture.

Shriram Waghmare, Sai Mone Patil, Rishikesh Shelar, Latabai Dhumal, Sumikhi Athani, Pradeep Gorade, Ravindra Malunjkar, Piyush Nashikkar, Shital Sonawane and Rajendra Ugle adjudged the competitors.

The program was compered by Madhuri Kharjul. The vote of thanks was proposed by Renuka Chavan. Head of Student Welfare Centre Dr. Pawar made the introductory speech. Poonam Wagh introduced the guests.

# ANNUAL PROGRESS REPORT 2023



ज्ञानगंगा घरोघरी

**KRISHI VIGYAN KENDRA**  
Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University



भारतभूषण  
ICAR

# Annual Report 2023



**KRISHI VIGYAN KENDRA**

**Yashwantrao Chavan**

**Maharashtra Open University, Nashik**



## I N D E X

| S. No. | Content  | Page No. |
|--------|--|----------|
|        | <b>ANNUAL PROGRESS REPORT 2023</b>   |          |
| 1.     | General Information About the KVK  | 1        |
| 2.     | Details Of District  | 7        |
| 3.     | Technical Achievements   | 14       |
| 4.     | Literature Developed/Published   | 54       |
| 5.     | Specific Training Need Analysis Tools/Methodology Followed                         | 55       |
| 6.     | Linkages   | 56       |
| 7.     | Convergence with other Agencies and Departments                                    | 59       |
| 8.     | Innovator Farmer's Meet  | 59       |
| 9.     | Farmers Field School (FFS)   | 59       |
| 10.    | Technical Feedback of The Farmers about the Technologies Demonstrated and Assessed | 59       |
| 11.    | Technology Week Celebration During 2023  | 60       |
| 12.    | Interventions on Drought Mitigation  | 60       |
| 13.    | Impact   | 61       |
| 14.    | Kisan Mobile Advisory Services   | 61       |
| 15.    | Performance of Infrastructure In KVK   | 62       |
| 16.    | Financial Performance  | 64       |
| 17.    | Details of HRD Activities Attended By KVK Staff During Year                        | 65       |
| 18.    | Details of progress in Doubling Farmers Income (DFI) villages adopted by KVKs      | 65       |
| 19.    | Details of activities planned under NARI /PKVY / TSP / KKA, etc.                   | 65       |
| 20.    | Details of Progress of ARYA Project  | 66       |
| 21.    | Details of SAP   | 66       |
| 22.    | Other Events- Participation in Viksit Bharat Sankalp Yatra (Rural Area)            | 67       |
| 23.    | APR Summary  | 68       |
|        | Annexure I : Training Programmes   |          |
|        | Annexure II : Success Story  |          |
|        | Annexure III : Success Story   |          |

**Extension and Training activities under FLD**

| Sl.No.   | Activity                                     | No. of activities organized | Date   | Number of participants | Remarks |
|----------|--|-----------------------------|--|------------------------|---------|
|          | <b>Agronomy</b>                              |                             |  |                        |         |
| <b>1</b> | <b>Field days</b>                            |                             |  |                        |         |
|          | Chickpea CFLD Rabi 2022-23                   | 2                           | 28.02.2023, 21.03.2023   | 57                     |         |
|          | Paddy FLD Kh. 2023                           | 1                           | 25.10.2023   | 32                     |         |
|          | Finger Millet OFT Kh. 2023                   | 1                           | 25.10.2023   | 32                     |         |
| <b>2</b> | <b>Farmers Training</b>                      |                             |  |                        |         |
|          | Chickpea CFLD Rabi 2022-23                   | 5                           | 16.11.2022, 11.01.2023,,0.01.2023, 28.02.2023, 22.05.2023  | 181                    |         |
|          | Paddy FLD Kh. 2023                           | 3                           | 25.07.2023, 12.09.2023, 12.12.2023   | 88                     |         |
|          | Finger Millet OFT Kh. 2023                   | 3                           | 25.07.2023, 12.09.2023, 26.09.2023   | 124                    |         |
|          | Soybean CFLD Kh. 2023                        | 2                           | 30.06.2023, 05.07.2023   | 39                     |         |
| <b>3</b> | <b>Media coverage</b>                        |                             |  |                        |         |
| <b>4</b> | <b>Training for extension functionaries</b>  | 16                          | 20.02.2023, 21.03.2023, 18.04.2023, 03.05.2023, 08.05.2023, 11.05.2023, 17.05.2023, 31.05.2023, 12.06.2023, 19.06.2023, 27.06.2023, 20.07.2023, 09.08.2023, 04.09.2023, 09.10.2023, 07.11.2023 | 568                    |         |
|          | <b>Soil Science</b>                          |                             |  |                        |         |
| <b>1</b> | <b>Training for farmers</b>                  |                             |  |                        |         |
|          | Paddy – STCR                                 | 01                          | 25/07/23   | 22                     |         |
|          | Finger Millet –STCR                          | 01                          | 25/07/23   | 22                     |         |
| <b>2</b> | <b>Method demonstration</b>                  |                             |  |                        |         |
|          | Paddy -STCR                                  | 01                          | 03/05/23   | 16                     |         |
|          | Finger millet STCR                           | 01                          | 03/05/23   | 16                     |         |
| <b>4</b> | <b>Scientific visit</b>                      |                             |  |                        |         |
|          | Paddy-STCR                                   | 01                          | 25/07/23   | 22                     |         |
|          | Finger millet - STCR                         | 01                          | 25/07/22   | 22                     |         |
|          | Onion -STCR                                  | 01                          | 21/03/23   | 17                     |         |
| <b>5</b> | <b>Field days</b>                            |                             |  |                        |         |
|          | Paddy – STCR                                 | 01                          | 25/10/23   | 22                     |         |
|          | Finger Millet –STCR                          | 01                          | 25/10/23   | 22                     |         |
|          | Onion -STCR                                  | 01                          | 25/04/23   | 17                     |         |
|          | <b>Horticulture</b>                          |                             |  |                        |         |
| <b>1</b> | <b>Field days</b>                            |                             |  |                        |         |
|          | Onion & Garlic                               | 02                          | 26/04/23   | 73                     |         |
|          | <b>Farmers Training</b>                      |                             |  |                        |         |
|          | Mango  | 02                          | 08/07/2023   | 112                    |         |
|          | Onion  | 02                          | 03/01/2023   | 54                     |         |
|          | Garlic                                       | 01                          | 20/10/2022   | 25                     |         |
| <b>3</b> | <b>Media coverage :</b>                      |                             |  |                        |         |
| <b>4</b> | <b>Training for extension functionaries</b>  |                             |  |                        |         |
| <b>5</b> | <b>Method demonstration</b>                  |                             |  |                        |         |
| <b>6</b> | Exposure Visit Onion Garlic Research Station | 01                          | 15-16/02/2023  | 38                     |         |

### Training programmes for Extension Personnel including sponsored training (on campus)

| Area of training                        | No. of Courses | No. of Participants |            |            |            |            |            |             |            |            |
|---|----------------|---------------------|------------|------------|------------|------------|------------|-------------|------------|------------|
|   |                | General/ Others     |            |            | SC/ST      |            |            | Grand Total |            |            |
|   |                | M                   | F          | T          | M          | F          | T          | M           | F          | T          |
| Productivity enhancement in field crops | 13             | 189                 | 74         | 263        | 140        | 67         | 207        | 329         | 141        | 470        |
| Integrated Nutrient management          | 2              | 22                  | 7          | 29         | 14         | 8          | 22         | 36          | 15         | 51         |
| Protected cultivation technology        | 1              | 100                 | 2          | 102        | 0          | 0          | 0          | 100         | 2          | 102        |
| Improved Farm Machinery & Implements    | 1              | 26                  | 8          | 34         | 0          | 0          | 0          | 26          | 8          | 34         |
| Mangmt in farm animals                  | 1              | 26                  | 9          | 35         | 24         | 5          | 29         | 50          | 14         | 64         |
| Livestock feed & fodder prodn           | 1              | 10                  | 9          | 19         | 13         | 4          | 17         | 23          | 13         | 36         |
| Value Addition                          | 1              | 23                  | 28         | 51         | 19         | 27         | 46         | 42          | 55         | 97         |
| Soil and Water Con.                     | 1              | 36                  | 4          | 40         | 0          | 0          | 0          | 36          | 4          | 40         |
| <b>Total</b>                            | <b>21</b>      | <b>432</b>          | <b>141</b> | <b>573</b> | <b>210</b> | <b>111</b> | <b>321</b> | <b>642</b>  | <b>252</b> | <b>894</b> |

### Training programmes for Extension Personnel including sponsored training (off campus)

| Area of training                        | No. of Courses | No. of Participants |            |            |           |           |            |             |            |            |
|---|----------------|---------------------|------------|------------|-----------|-----------|------------|-------------|------------|------------|
|   |                | General/ Others     |            |            | SC/ST     |           |            | Grand Total |            |            |
|   |                | M                   | F          | T          | M         | F         | T          | M           | F          | T          |
| Productivity enhancement in field crops | 1              | 24                  | 18         | 42         | 7         | 4         | 11         | 31          | 22         | 53         |
| Integrated Pest Management              | 2              | 32                  | 8          | 40         | 10        | 6         | 16         | 42          | 14         | 56         |
| Integrated Nutrient management          | 6              | 179                 | 52         | 231        | 0         | 0         | 0          | 179         | 52         | 231        |
| Protected cultivation technology        | 1              | 7                   | 3          | 10         | 5         | 4         | 9          | 12          | 7          | 19         |
| Capacity building for ICT application   | 3              | 74                  | 46         | 120        | 0         | 0         | 0          | 74          | 46         | 120        |
| Horti Crop Prodn                        | 2              | 40                  | 7          | 47         | 8         | 3         | 11         | 48          | 10         | 58         |
| Nursery Mgmt                            | 3              | 59                  | 23         | 82         | 20        | 12        | 32         | 79          | 35         | 114        |
| Value Addition                          | 5              | 66                  | 54         | 120        | 39        | 45        | 84         | 105         | 99         | 204        |
| Agro Tourism                            | 1              | 18                  | 5          | 23         | 7         | 2         | 9          | 25          | 7          | 32         |
| <b>Total</b>                            | <b>24</b>      | <b>499</b>          | <b>216</b> | <b>715</b> | <b>96</b> | <b>76</b> | <b>172</b> | <b>595</b>  | <b>292</b> | <b>887</b> |

### Training programmes for Extension Personnel including sponsored training CONSOLIDATED (On + Off campus)

| Area of training                        | No. of Courses | No. of Participants |            |             |            |            |            |             |            |             |
|---|----------------|---------------------|------------|-------------|------------|------------|------------|-------------|------------|-------------|
|   |                | General/ Others     |            |             | SC/ST      |            |            | Grand Total |            |             |
|   |                | M                   | F          | T           | M          | F          | T          | M           | F          | T           |
| Productivity enhancement in field crops | 14             | 213                 | 92         | 305         | 147        | 71         | 218        | 360         | 163        | 523         |
| Integrated Pest Management              | 2              | 32                  | 8          | 40          | 10         | 6          | 16         | 42          | 14         | 56          |
| Integrated Nutrient management          | 8              | 201                 | 59         | 260         | 14         | 8          | 22         | 215         | 67         | 282         |
| Protected cultivation technology        | 2              | 107                 | 5          | 112         | 5          | 4          | 9          | 112         | 9          | 121         |
| Capacity building for ICT application   | 3              | 74                  | 46         | 120         | 0          | 0          | 0          | 74          | 46         | 120         |
| Horti Crop Prodn                        | 2              | 40                  | 7          | 47          | 8          | 3          | 11         | 48          | 10         | 58          |
| Nursery Mgmt                            | 3              | 59                  | 23         | 82          | 20         | 12         | 32         | 79          | 35         | 114         |
| Value Addition                          | 6              | 89                  | 82         | 171         | 58         | 72         | 130        | 147         | 154        | 301         |
| Agro Tourism                            | 1              | 18                  | 5          | 23          | 7          | 2          | 9          | 25          | 7          | 32          |
| Improved Farm Machinery & Implements    | 1              | 26                  | 8          | 34          | 0          | 0          | 0          | 26          | 8          | 34          |
| Mangmt in farm animals                  | 1              | 26                  | 9          | 35          | 24         | 5          | 29         | 50          | 14         | 64          |
| Livestock feed & fodder prodn           | 1              | 10                  | 9          | 19          | 13         | 4          | 17         | 23          | 13         | 36          |
| Soil and Water Con.                     | 1              | 36                  | 4          | 40          | 0          | 0          | 0          | 36          | 4          | 40          |
| <b>Total</b>                            | <b>45</b>      | <b>931</b>          | <b>357</b> | <b>1288</b> | <b>306</b> | <b>187</b> | <b>493</b> | <b>1237</b> | <b>544</b> | <b>1781</b> |

### 3.6 Online activities during year 2023

| S. No. | Activity Type                             | Mode of implementation | Title of Program  | No. of Prog. | No. of Participants / Views |
|--------|---|------------------------|---|--------------|-----------------------------|
| A      | Farmers training                          |                        |   |              |                             |
| 1.     |   | Online                 | Fruit and vegetable processing and value addition   | 7            | 79                          |
| 2.     |   | Online                 | Opportunities in Fruit & Vegetable Processing   | 1            | 14                          |
| 3.     |   | Online                 | Pre-monsoon measures for Insitu moisture conservation through modified fertidrills                                | 1            | 18                          |
| 4.     |   | Online                 | Training on Oyster mushroom cultivation   | 1            | 28                          |
|        | <b>Total</b>                              |                        |   | <b>10</b>    | <b>139</b>                  |
| B      | Farmers scientist's interaction programme |                        |   |              |                             |
| 1.     |   | Online                 | Online webinar on Opportunities in Fruit and Vegetable Processing   | 6            | 409                         |
| 2.     |   | Online                 | Webinar on Pulses Production Technology   | 1            | 93                          |
| 3.     |   | Online                 | Radio Talk on Chickpea and Wheat Production Technology  | 1            | 101                         |
| 4.     |   | Online                 | Phone in programme : oportunities and scope in fruit & vegetable processing                                       | 1            | 1                           |
| 5.     |   | Online                 | Online webinar on Opportunities in Fruit and Vegetable Processing for women entrepreneurs                         | 1            | 11                          |
| 6.     |   | Online                 | Phone in program AIR Nashik   | 1            | 60                          |
| 7.     |   | Online                 | Integrated Management of Fruits & Vegetable in Kharif Season  | 1            | 47                          |
| 8.     |   | Online                 | Opportunities in Fruit & Vegetable Processing   | 1            | 8                           |
| 9.     |   | Online                 | Opportunities in Fruit & Vegetable Processing   | 1            | 38                          |
| 10.    |   | Online                 | Radio Phone Inn Program - Summer Management of Poultry  | 1            | 1200                        |
| 11.    |   | Online                 | Protected cultivation phone in programme  | 1            | 100                         |
| 12.    |   | Online                 | Pre-monsoon measures for Soil and Moisture Conservation   | 1            | 71                          |
|        | <b>Total</b>                              |                        |   | <b>17</b>    | <b>2139</b>                 |
| E      | Any other (Pl. specify) - KMA Calls       |                        |   |              |                             |
| 1.     |   | Online                 | farmers advisory on Mango fruit setting ,disease and pest mgmt.   | 1            | 17                          |
| 2.     |   | Online                 | Advisory calls to Tribal Farmers  | 1            | 20                          |
| 3.     |   | Online                 | Mech. Advisory calls to Tribal Farmers  | 1            | 20                          |
| 4.     |   | Online                 | Protected cultivation and Mech. Advisory whatsapp contents  | 1            | 33                          |
| 5.     |   | Online                 | Pre-monsoon measures Insitu conservation, Sowing and Mech. precision farming Protected cultivation Advisory calls | 1            | 25                          |
| 6.     |   | Online                 | Advisory on Agri Mech.  | 1            | 23                          |
| 7.     |   | Online                 | Mech. in Tribal agriculture   | 2            | 39                          |
| 8.     |   | Online                 | Advisory and awareness on improved machineries  | 1            | 15                          |
|        | <b>Total</b>                              |                        |   | <b>9</b>     | <b>192</b>                  |
|        | KMA SMS                                   |                        |   |              |                             |
|        |   | Online                 | SMS   | 1            | 2968                        |
|        | <b>Total</b>                              |                        |   | <b>1</b>     | <b>2968</b>                 |
| 1.     | KMA WhatsApp                              | Online                 | Mech. Advisory whatsapp contents  | 2            | 51                          |
| 2.     |   | Online                 | Advisory on Agri Mech.  | 2            | 60                          |
| 3.     |   | Online                 | Mech. in Tribal agriculture   | 2            | 39                          |
| 4.     |   | Online                 | Mango, Guava Planation, Fruit & Vegetable processing & PHT  | 1            | 22                          |
| 5.     |   | Online                 | Advisory Messages to Tribal Farmrs  | 1            | 25                          |
| 6.     |   | Online                 | Advisory Messages on protected cultivation  | 1            | 23                          |
| 7.     |   | Online                 | Pre-monsoon measures Insitu conservation, Sowing and Mech. precision farming Protected cultivation Advisory calls | 1            | 27                          |
| 8.     |   | Online                 | Advisory and awareness on improved machineries  | 1            | 60                          |
|        | <b>Total</b>                              |                        |   | <b>11</b>    | <b>307</b>                  |
|        | <b>Staff Training</b>                     |                        |   |              |                             |
| 1.     |   | Online                 | Online training Program on Fruit fly: Surveillance and Management   | 1            | 1                           |
| 2.     |   | Online                 | Info. and Communication Tech. for Promotion of Agricultural Mech., CIAE Bhopal                                    | 1            | 1                           |
|        | <b>Total</b>                              |                        |   | <b>2</b>     | <b>2</b>                    |
|        | <b>Grand Total (A+B+C+D+E)</b>            |                        |   | <b>50</b>    | <b>5747</b>                 |

## APR SUMMARY

(Note: While preparing summary, please don't add or delete any row or columns)

### 1. Training Programmes

| Clientele               | No. of Courses | Male        | Female      | Total participants |
|-------------------------|----------------|-------------|-------------|--------------------|
| Farmers & farm women    | 93             | 3086        | 1995        | 5081               |
| Rural youths            | 22             | 477         | 248         | 725                |
| Extension functionaries | 45             | 1237        | 544         | 1781               |
| Sponsored Training *    | 102            | 3907        | 1825        | 5732               |
| Vocational Training *   | 7              | 127         | 37          | 164                |
| <b>Total</b>            | <b>160</b>     | <b>4800</b> | <b>2787</b> | <b>7587</b>        |

\* included in trainings for Farmers & farm women, Rural youths and Extension functionaries

### 2. Frontline demonstrations

| Crops/Enterprise                    | No. of Farmers | Area (ha)   | Units/Animals     |
|-------------------------------------|----------------|-------------|-------------------|
| Oilseeds                            | 25             | 10          |                   |
| Pulses                              | 25             | 10          |                   |
| Cereals                             | 50             | 10          |                   |
| Vegetables                          | 90             | 8.4         |                   |
| Other crops (Fruit)                 | 50             | 2.0         | 1000 Mango grafts |
| Other crops (Fodder)                | 12             | -           | 6000 seedlings    |
| <b>Total</b>                        | <b>252</b>     |             |                   |
| Livestock & Fisheries               | 35             | -           | 397 Animals       |
| Other enterprises (Mechanization)   | 107            | 8.0         |                   |
| Other enterprises (Super Grain Bag) | 50             | -           | 50 units          |
| Other enterprises (Kitchen Garden)  | 50             | 100 sqm     |                   |
| <b>Total</b>                        | <b>242</b>     |             |                   |
| <b>Grand Total</b>                  | <b>494</b>     | <b>48.4</b> | <b>-</b>          |

### 3. Technology Assessment & Refinement

| Category                   | No. of Technology Assessed & Refined | No. of Trials | No. of Farmers |
|----------------------------|--------------------------------------|---------------|----------------|
| <b>Technology Assessed</b> |                                      |               |                |
| Crops                      | 03                                   | 50            | 50             |
| Livestock                  | 02                                   | 17            | 17             |
| Various enterprises        | 02                                   | 45            | 45             |
| <b>Total</b>               | <b>07</b>                            | <b>112</b>    | <b>112</b>     |
| <b>Technology Refined</b>  |                                      |               |                |
| Crops                      | -                                    | -             | -              |
| Livestock                  | -                                    | -             | -              |
| Various enterprises        | -                                    | -             | -              |
| <b>Total</b>               | <b>-</b>                             | <b>-</b>      | <b>-</b>       |
| <b>Grand Total</b>         | <b>07</b>                            | <b>112</b>    | <b>112</b>     |

### 4. Extension Programmes

| Category                   | No. of Programmes | Total Participants |
|----------------------------|-------------------|--------------------|
| Extension activities       | 170               | 10391              |
| Other extension activities | 5                 | 26                 |
| <b>Total</b>               | <b>175</b>        | <b>10417</b>       |



## 5. Mobile Advisory Services

| Name of KVK   | Message Type                    | Type of Messages |           |         |           |             |                  | Total       |
|---------------|---------------------------------|------------------|-----------|---------|-----------|-------------|------------------|-------------|
|               |                                 | Crop             | Livestock | Weather | Marketing | Awareness   | Other enterprise |             |
| KVK, Nashik-I | Text only                       | -                | -         | -       | -         | 12          | -                | 12          |
|               | Voice only                      | -                | -         | -       | -         | -           | -                | -           |
|               | Voice & Text both               | -                | -         | -       | -         | -           | -                | -           |
|               | <b>Total Messages</b>           | -                | -         | -       | -         | <b>12</b>   | -                | <b>12</b>   |
|               | <b>Total farmers Benefitted</b> | -                | -         | -       | -         | <b>3275</b> | -                | <b>3275</b> |

## 6. Seed & Planting Material Production

|                            | Quintal/Number | Value (Rs.) |
|----------------------------|----------------|-------------|
| Seed (q)                   | 0              | 0           |
| Planting material (No.)    | 39297          | 3129135/-   |
| Bio-Products (lit)         | 1227           | 245400/-    |
| Livestock Production (No.) | 511            | 529310/-    |
| Fishery production (No.)   | -              | -           |

## 7. Soil, water & plant Analysis

| Samples      | No. of Beneficiaries | Value (Rs.)   |
|--------------|----------------------|---------------|
| Soil (681)   | 681                  | 263600        |
| Water (09)   | 9                    | 1350          |
| Plant        | -                    | -             |
| <b>Total</b> | <b>690</b>           | <b>264950</b> |

## 8. HRD and Publications

| Sr. No. | Category                    | Number |
|---------|-----------------------------|--------|
| 1       | Abstract                    | 01     |
| 2       | Workshops                   | 10     |
| 3       | Conferences                 | 0      |
| 4       | Meetings                    | 12     |
| 5       | Trainings for KVK officials | 14     |
| 6       | Visits of KVK officials     | 22     |
| 7       | Book published              | 0      |
| 8       | Training Manual             | 01     |
| 9       | Book chapters               | 00     |
| 10      | Booklet                     | 00     |
| 11      | Leaflets/ Folder/ Pamphlet  | 02     |
| 12      | Research papers             | 00     |
| 13      | Technical Bulletin          | 00     |
| 14      | Popular article             | 01     |
| 15      | Lead papers                 | 00     |
| 16      | Seminar papers              | 00     |
| 17      | Extension folder            | 02     |
| 18      | Proceedings                 | 01     |
| 19      | Award & recognition         | 01     |
| 20      | On-going research projects  | 00     |

**ANNUAL REPORT 2023-24 (1-4-2023 to 31-03-2024)**

1. **Name of the University/ +2 Directorate: Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University, Nashik**
2. **Name of Programme Coordinator: Prof Rajendra Wagh**
3. **NSS Office Telephone No: Official Email ID: dir\_nss@ycmou.ac.in**  
**Mobile no. of Prog. Coordinator: 9822315756**
4. **University Advisory Committee Meetings held with date: 28 March, 2023**
5. **Total No. of Institutions in University /Directorate having NSS : 51**  
**Total No of ZBSA Account opened: 17**  
**Total No ZBSA Account mapped till date: 17**  
**No. of Government Institution having NSS: 51 NSS Strength: 1500**  
**No. of Private Institution having NSS: No NSS Strength: 0**
6. **NSS Strength allocated for Regular Activities by State Govt. (GOVT FUNDED): 1500**  
**Total No. of NSS units in University /+ 2 Directorate : 17**  
**Actual Enrolment during the Year: 2023-24 Male: 872 Female: 628 Total: 1500**  
**Category wise Enrolment: SC: 166 ST: 354 OBC: 250 Minority: 36 Others: 694**
7. **NSS Strength allocated for Regular Activities by State Govt. (Self-finance Unit): 34**  
**Total No. of NSS units (SFU) in University: 3500**  
**Actual Enrolment during under SFU: Male: 1950 Female: 1550 Total: 3500**  
**Category wise Enrolment: SC: 536 ST: 316 OBC: 1030 Minority: 28 Others: 1590**
8. **NSS Strength allocated under Special camping for the year by State Govt.: 750**  
**No. of NSS Special Camp organized during the year: 45**  
**No. of villages adopted: 51**  
**No. of participants in Special Camp: Male: 475 Female: 275 Total: 750**
9. **Total No. of NSS Prog. Officers: Male: 51 Female: 0 Total: 51**  
**Total Trained NSS Prog. Officers: Male: 10 Female: 0 Total: 10**  
**Total Untrained NSS Prog. Officers: Male: 41 Female: 0 Total: 41**  
**No. of NSS Prog. Officers attended training at ETI Ahmednagar during the year 2023-24 Male: 0 Female: 0 Total: 0**

10. **Tree Plantation:-**

| No. of saplings/trees planted | No. of NSS Volunteers involved |        |       |
|-------------------------------|--------------------------------|--------|-------|
|                               | Male                           | Female | Total |
| 5000                          | 1400                           | 100    | 1500  |

11. **Blood Donation Camps:-**

| No. of camps held | No. of NSS participants/ Blood donors |        |       | No. of Blood Bottles/ unit donated / collected |
|-------------------|---------------------------------------|--------|-------|--|
|                   | Male                                  | Female | Total |  |
| 10                | 1000                                  | 0      | 1000  | 300  |

12. **Pulse Polio Immunization:-**

| No. of NSS Volunteers involved |        |       | No. of Children benefitted |
|--------------------------------|--------|-------|----------------------------|
| Male                           | Female | Total |                            |
| -                              | -      | -     | -                          |

13. **Participation in Health/Eye/Thalassemia/ Immunization Camps/ Vaccination:-**

| No. of Camps held | No. of NSS Volunteers participated |        |       |
|-------------------|------------------------------------|--------|-------|
|                   | Male                               | Female | Total |
| 4                 | -                                  | -      | 750   |

14. **Awareness Programmes/Rallies/campaigns/Swachhata Abhiyan:-**

| No. of Programmes | No. of NSS Volunteers participated |        |       |
|-------------------|------------------------------------|--------|-------|
|                   | Male                               | Female | Total |
| 52                | 3500                               | 1500   | 5000  |

15. **Shramdan:-**

| No. of Programmes | No. of NSS Volunteers participated |        |       | No of volunteers hours devoted to Shramdan |
|-------------------|------------------------------------|--------|-------|--|
|                   | Male                               | Female | Total |  |
| 52                | 3500                               | 1500   | 5000  | 52   |

16. **Self-Defense training: No.**

17. **Disaster Management Training:-**

| No of volunteers Trained | No. of NSS Volunteers participated |        |       |
|--------------------------|------------------------------------|--------|-------|
|                          | Male                               | Female | Total |
| -                        | -                                  | -      | -     |

18. Organization-Any Major activities at University level/Unit level if any

| Name of Activity programmes   | Venue of programme                 | Date/Period | Participants |        |       | Outcome or Beneficiaries |
|---|------------------------------------|-------------|--------------|--------|-------|--------------------------|
|   |                                    |             | Male         | Female | Total |                          |
| Meri Maati Mera Desh (Amrit Kalash) Tree Plantation, Veeron ko Naman, Shilafalakm | Ghorwad, Tal. Sinnar, Dist. Nashik | 15/08/2023  | 70           | 30     | 100   | -                        |
| -   | -                                  | -           | -            | -      | -     | -                        |

19. One or two Best Practices or NSS Success Stories of NSS in University /+2 during the current Year, if any-

Photo and News of Event

Meri Maati Mera Desh Campaign received from the Ministry of Youth Affairs & Sports NSS Division New Delhi. In this regard, Following activities are organized by - YCMOU at Ghorwad, Tal. Sinnar, Dist. Nashik on 15 Aug. 2023

1. Kalash Pujan,
2. Veeron ko Naman,
3. Shilafalak,
4. Tree Plantation,
5. Panch Pran Pledge



### Health camp :

A free heart diagnosis camp was organized at the university under the chairmanship of Hon. Vice Chancellor Prof. Dr. Sanjeev Sonawane, National Service Scheme Cell and Shri Sai Baba Heart Institute and Research Centre, Nashik on Dt. 26.07. 2023 was organized in the university. In this camp, all university Officers, teachers, non-teaching Staff, contract employees, daily wage employees, security guards and agricultural laborers were examined free of charge.



### Campus Cleaning: University Campus and Govardhan Village

On October 1, 2023, this activity was implemented for 1 date and 1 hour at the University and study centers. In this, by taking oath of cleanliness in the university, village cleanliness was carried out in the university premises and Govardhan village. At the same time, cleanliness drive was also implemented at the study center.





**Amrut Kalash (Selfie with Meri Maati):**

Meri Mati Mera Desh campaign was implemented at Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University's National Service Scheme affiliated study centers as well as at the university headquarters.

